
SEMARNAT 
"'. 1 ,t, .T _:, l~. \ , . 

ASE 
; ~ : ·~. : ' . ~ .. : 
( ' • ~ ¡_ , • ·, ' • ~ 1 ' • 

Agencia Nacional de Seguridad Indu strial y de 

Protección al Medio Amb iente de l Sect or H idroca rburos 

Unidad de Gestión. Su pervi sión . Inspección y Vigi lanci a Come rci al 

Dirección General de Gestión Comercial 

ASEA/UGSIVC/DGGC/ 2699/2017 

Ciudad de México a 2 2 de febrero de 2 O l 7 

"Año de l Ccnt cnon0 de lo Prnmulgnnrín úr: lo Con<,t 11 uu6n 
Politica de los Estadns Un1dns Mex1r: anos·· 

C. AMARO PRIETO MANUEL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
GRUPO CINCO GASOL MEXICANO, S.A DE C.V., 

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente 2 9TX20 l7 X0008 
Bitácora 09 /I PA042 3/0 l / l7 

Una vez anali zado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "Con strucción. 
Operación y Mantenimiento de Estación de Servicio Grupo Cinco Gaso l Mexicano. SA de C V ". en 
adelante el Proyecto . presentado po r la empresa Grupo Cinco Gasol Mexicano. S A de CV . en lo 
sucesivo el Regulado el 3 O de enero de 2 O l 7 en el Área de Atenc ión al Regulado de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Med io Ambiente del Sect or Hidroca rbu ros 
(AGENCIA) , con ubicación en Carretera Tlaxcala-Texoloc No. 25 . Co loni a San Diego . CP. 90000 . 
Metepec, Municipio de T laxcala. en el Estado de Tlaxcala, y 

l. 

11. 

111. 

C O N S 1 D E R A N D 0: 

Que el Regulado se ded ica al expend io al público de pet ro líf eros. actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos. de conform idad con la defin ició n señala da en el artícul o 3 °, fracción XI , 
inciso e) de la Ley de la Agenc ia Naciona l de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia co mpete nci a de esta AGENCIA 
en té rm inos del artículo 1 o de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comerc ial CDGCC) es la auto ridad competente para 
anal izar, evaluar y resolver ei iP presentado po r el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artícu los 4 °, f racción XXVI I y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Pro tección al Med io Ambiente del Secto r Hidroca rburos . 

Que el art ículo 28 de la Ley General del Equilibri o Ecológico y la Prot ecc ión al Ambiente 
establece que la evaluación 9el impacto ambiental es el procedi miento a través del cual la 4 

p;)·' ill' ·¡ •jn >\ . r,r . .. . r 
'1· · 1 \ ~-. H '- 1' 

j 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT' ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de G estión, Supervisión, Inspecció n y Vigil ancia Comercia l 

Dirección General de Gestión Comercial 

ASEA/UGSIVC/DGGC/2699/2017 

Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas . a fin 
de evitar o reduc ir al mínimo sus efectos negativos sobre el med io ambiente. Para ello : en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida. quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades. requerirán prev iamente la autorización en mat eria 
de impacto ambiental de la Secretaría 

11.- Industria del petróleo. petroquímica. química. siderúrgica. papelera. azucarera. del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción l. que la realización de las obras y activ idades a que se refieren las 
fracc1ones 1 a XII del artículo 2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental . cuando exist an normas ofic iales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas. el aprovecham ient o de recursos 
naturales y, en general , todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades . 

V. Que el artículo 5, inciso D). fracción IX. del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación de l Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades. requemán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

VI. 

VIl. 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS 

IX Construcción y operación de instalaciones para la producción, t ranspo rte . 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establ ece en la fracción 1 que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento , 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas ofic ial es m exicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas. el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general. todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir . 

Que el O 7 de nov1embre de 2 O 16 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la NormaOficial 
Mexicana NOM-005-ASEA-2016, Diseño. construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Serv icio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2017. 

. 1 r 
Pag,nc: 2 i.!l' 8 

¡ ,. , , 

1 



SEMARNAT 
\i( ¡u-; ·A!~!\ f¡J 

'. ' ¡ t)h't -\ \ ',[ ,¡ [ '¡ 1 

" • ; 1 'R:- ~· ~~ ·. 't , \ 1 ¡..., 

ASE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervis ión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

ASEA/ UGSIVC/ DGGC/2699 / 201 7 

VIII. Que el objetivo de la NOM -005-ASEA-20 16 consiste en establecer las especificaciones . 
parámetros y requisitos técn icos de Seguridad Industr ial. Seguridad Operativa. y Protecc1ón 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas . 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA- 2016 referente a la Gestión Ambiental. se 
desprende que para el desarrollo de las acti vidades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-005-
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federa l. 
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. 
Asimismo , dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias 
de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones ru rales o al margen de 
carrete ra, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para determinación 
de manto freát ico. pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de 
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas 

XI. Que derivado de lo anterior , y con el cumplimiento de la NOM-005-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones. l~s descargas. y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públi co de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales sign ificativos , si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e in.dustriales, de equipamiento urbano o de servicios , así como al margen 
de autopistas, carreteras federales. estatales. municipales y 1 o locales que no están dentro de 
un Área Natura l Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial CDGGC ) de 
co nformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción 1 de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9. fracción 1 del Reglamento de la Ley Genera l del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto . 

Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto , / 
éste es de competencia federa l en materia de evaluación de impacto ambiental, po r ser una 

XII. 

obra relacionada a la construcción y operación de instalaciones para el almacenamiento.,t 

F'il<:"a 3 ri " R ( 

,. t."' :'\,l ·1í. 1 r • .... 



S r~· i\11 \PN;AT . LJ 11/ .\.1 _ ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercial 
Direcció n General de Gestión Comercial 

ASEA/UGSIVC/DGGC/2699/2017 

distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 28 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y S inciso 0) , 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA) , asimismo se pretende desarro llar una 
actividad del sector hidrocarburos de confo rmidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos 

Descripción del proyecto . 

X III. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proy ecto consiste en la construcción, operación y manten im iento de una estación de 
servicio, que ofertará al público Gasolina Magna, Gasolina Premium y Diésel, la cual contará con 
una capacidad de almacenamiento total de 200,000 litros·de combustib le, distribuidos en 03 
tanques de almacenamiento con las siguientes característicq.s 

• 1 tanque de 100,000 litros de capacidad, que almacenara Gasolina Magna. 
• 1 tanque de 40,000 litros de capacidad, que almacenara Gasolina Premium 
• 1 tanque de 60,000 litros de capacidad, el cual almacenara Oiésel. 

Asimismo, la estación contará con área de gasolina y diésel , área de tanques, área de descarga 
de autotanques, baños públicos, tienda de conven iencia, área verde, área de estacionamiento, 
área de circulación, local comercial, cuarto de sucios, cuarto RP, área de facturación y cortes, 
WC empleados, cuarto de máquinas y emergencia, cuarto de limpios, cuarto eléctrico, comedor, 
edificio de oficinas y área de servicios. 

Para el desarrollo del Proyecto se requiere una superficie de 2,400 m 2 , en un predio que 
actualmente, presenta cobertura vegetal tales como encinos, pinos, matorrales considerando 
la reub1cación de éstos y otra buena parte del predio solo presenta algunas hierbas y malezas 
caracterizas de los lotes baldíos, razón por la cual no se consideran afectaciones de importancia 
a la flora; la distribución de las superficies del Proyecto se desglosan en la Página 30 del 
Capítul o 111 deiiP. 

Las coordenadas de ubicación geográfica del Proyect o son : 

Coordenadas UTM ZONA 14 - DA TUM WGS 84 
Vértice X y 

l 579041.83 - 2133765.02 
2 579068.62-2133753.62 
3 579098.76-2133830.75 

1 

4 579075 .19-2133846.29 ¿{ ( 
P<i }', l rl d 4 de 8 

\\\\\\ .a;;c·a.!!.ub. m.x 



SEMARNAT 
'\L(T~i.T:\!\ 1 \ lH 

Mf.ll lll \\\ J.Il i\H 
·~· ;: ;·; ' R:.;. 1· '\ ·.·¡ l.'li. \ l.\"' 

A E 
; .. cf:-.;c "'' :.:r s::c;.:{:DAD 
,;.r¡·c.i •. '' '·'l' 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector H idrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Direcció n General de Gestión Com ercial 

A SEA/UGS IVC/DGGC/ 2699/2017 

El Regulado, en apego al Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-2016 , propone las siguientes 
medidas de mitigación y/o com pensación: 

• Las aguas residua les a generar serán únicamente sanitarias. apegándose a las disposiciones de las 
autoridades competentes en materia de agua. 

• Equipamiento de drenajes necesarios (pluvia les y sanitarios) 
• Almacenamiento de los residuos en contenedores para su posterior disposición final rl e acuerdo a sus 

características. 
• Registro co mo generador de residuos peligrosos y de manejo especial 
• Mantenimiento preventivo a equipo de combustión 

El Regulado en el cronograma de actividades presentada en la página 42 deiiP est imó un plazo 
de OS meses para la etapa de preparación del sitio y construcción, y de SO años para operación 
y mantenimiento del Proyect o, esta DGGC considera otorgar un plazo de 12 meses para la 
etapa de preparación del sitio y construcción, y un plazo de 30 años para la operación y 
mantenimiento considerando la vida útil de los tanques El primer plazo in iciará a partir de la 
notificación del presente reso lutivo y el segundo a partir de la conclusión del pr imer plazo 
otorgado. 

La inf ormación de las características de las obras permanentes se describe en las Páginas 42 a 
4S del Capítulo 111 dei iP. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo di spuesto en los artículos 2 8 fracción 11, 2 9, 31 
fracción 1 de la Ley General del Equilibrio Eco lógico y la Protección al Ambiente; 1°, 3 o fracción XI, 4 °, 
so fracción XVIII, 7 fracción 1 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1, Bis; so inciso D) fracció n 
IX, 2 9 fracción 1 y 3 3 fracción 1 del Reglamento dé la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, 4, fracción XXVII. 18 
fracción 11 1 y 3 7 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Segur idad Industrial y 
de Protección al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Ofic ial Mexicana NOM
OOS-ASEA-2016 , Diseño, construcción, operac ión y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U EL V E: 

PRIMERO.- Es PROCEDENTE la realización del Proyecto "Constru cción, Operación y 
Mantenimiento de Estación de Servicio Grupo Cinco Gasol Mexicano S.A. de C.V." con 
pretendida ubicación en Carretera Tlaxcala-Texoloc No. 25 , Co lonia San Diego, CP 9000~ 

Págrrrd S rJc 8 . t 
~.\e :·1or (,c<.H"'f':.' Nn ·1t~') Col\)n ~t Nu .'/ 11\ru• .. :; -~,!.. • 

T ... r; ~-~ ...... ; . ~~. .. "': . 
,· ~ ... 

\ \ \V \\ · . as¡_;a . ~.!Ph .t n_..~ 

1 



SEMARNA'T 
'-1 \ H .. \Id\ '1 

. _,! ~1(. \ ·: -~t. '\ 1 

·' 

ASEA 
AG[NCIA DE SlCUR!DAD . 

li-.!ERCL:\ V ,\'·-·lBlU': i .. 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

ASEA/UGSIVC/DGGC/ 2699/2017 

Metepec, Municipio de Tlaxcala, en el Estado de Tlaxcala, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artículos 
31 fracción 1 de la Ley General del Equ ili brio Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 fracción 1 y 3 3 
fracción 1 del Reglamento de la Ley General del Equ ilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en 
materia de Evaluación del Impacto Ambiental; así como a las disposiciones de la NOM-005-ASEA-
2016, Diseño, const rucción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expend io de diésel y gasolinas. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estación de servicio en zona de carretera, conforme a lo descrito en los Considerandos IV 
al XIII de la presente resolución · 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIII 
del presente, respecto las etapas de preparación del sitio y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de 
Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de inicio de cada una de 
las etapas referidas (si ya está operando, y es el caso , referir sólo la operac ión y mantenimiento); ello 
obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-005-ASEA-2016, Diseño, 
construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servi cio para almacenamiento y expendio 
de diésel y gasolinas . 

Al término de la vida útil del Proyecto , el Regu lado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyect o, así como la demolición de las 
construcciones exi stentes , dejando el predio , libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado , deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y 
Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y 
rehabilitación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 

1 a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-
ASEA-20 16 , Diseño, construcción , operación y mantenimient o de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gaso linas; o en su caso , si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecido s en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

1 ... 1 ,J. ,; ; t iJ'J~~ ( ~, ~: ,H ~·.,.¡, )', "' 

r , - ; ; _t, '1 1 ,', • )\ 11 ww.asea.gob.m.x 

'· 
l . 



SEMARNAT 
..,¡ "''HL l":\1<1' 11 

.\ '.i''~!L) \\H-.~: '- il 

". t,'i."l R_q,,,\-rt.l~.-\1 r-, 

AS 

Agencia Na ci onal de Seguridad Industr ial y de 

Protecció n al Med io Am biente de l Sector H idrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervi sión. Inspección y Vigi la ncia Co mercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

ASEA/UGSIVC/DGGC/26 99 /2017 

CUARTO.- La presente resoluc ión se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambienta l 
que se prevé sobre el sit io del Proyecto que fue descri to . por lo que. la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividades. ya que las mismas son 
competenc ia de las instancias estat ales . o en su caso municipales. de conformidad con lo dispuesto 
en la Constituciones Po líticas Estatales. as í como en la legisl ación orgán ica municipal y de desarrollo 
urbano u ordenamient o territorial . de las Entidades Federa ti vas ; asi mi smo. la presente resoluc ión no 
reconoce o valida la legítima propiedad y 1 o tenencia de la tier ra; por lo que. quedan a sa lvo las 
acciones que determinen las autoridades federales . estatales y mun icipales en el ámbito de sus 
respecti vas competencias. 

En este sentido. es ob ligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cua lquier act ividad 
relacio nada con el Proyecto con la t otal idad de los permisos . autori zaciones. li cencias. entre ot ros. 
que sean necesarias para su real ización. conforme a las dispos icio nes legales aplicables en cualquier 
materia dist inta a la que se refiere la presente resolución . en el entendido de que la resolución que 
expide esta DGGC no deberá ser conside rada como causal (vinculante) para que otras auto ri dades 
en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autor izaciones. permisos o licencias. 
entre otros. que les co rrespondan . 

La presente resolución no exime al Regulado del cu mplim iento de las disposiciones aplicables 
derivadas la Ley de Hidrocarbu ro s como la present ación de la evaluación de impacto social que 
establece el artículo 12 1 de la citada ley; así como no lo exi me de cont ar co n el dictamen técnico de 
diseño y construcción para la evaluación de la conformidad emitido a la est ac ión de servicio. por una 
Un idad de Verif icac ión acreditada. y aprobad a por la AGENCIA. de acuerdo con lo establecido en el 
inciso 10. 1 qu int o párrafo. de la NOM-005-ASEA- 2016 y en su momento con el dictamen de 
operac ión y manten imiento. 

QU INTO - La present e reso lución a favo r del Regulado es pe rso na l. po r lo que de conformidad con 
el artícul o 4 9 segundo párrafo de l Reglamento de la Ley General del Equ il ibr io Ecológico y la 
Pro tección al Ambiente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambienta l. el cua l dispone que el 
Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de t itul aridad de la presente. en caso de que est a 
sit uación ocu rra, deberá ingresar un acuerdo de volunt ades en el que se establezca claramente la 
cesión y aceptación t ot al de los derechos y ob ligaciones de la misma. 

SEXTO.- De la responsabilidad ob jetiva y es t ricta en materia de impacto ambiental. se hace del 
conocimiento del Regulado, que de con formidad con la Ley General del Equi librio Ecológico y la 
Protección al Ambie nte . la Ley General para la Prevención y Gest ión Integral de los Res iduos Pel igrosos j 
y demás ordenamientos aplicables. es responsab le obje t ivamente de la even t ual rem ediación por el 
manejo de materiales o res iduos peligrosos. con independenci a de que un tercero ajeno o uno~ 

1., _, .• • , . 7 ''' x j/ 
'{~' 1 ., • • • " 

\I 'Wiv.asca.gob.m x 



SE1\1ARNAT' 
';! \ - ;~ ! \1 1 .l. 1 ·1 

.. .! ¡ 1 ;: "\ 1 1 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervi sión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

ASEA/UGSIVC/DGGC/2699/2017 

re lac ionado co n el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operat iva y a la Seguridad Industrial , que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo el Regulado será el único responsab le de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentac ión presentada en eii P. 

SEPTIMO.- La presente resolución emitida, con motivo de la ap licación de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revisión, conforme a lo establecido en el artículo 17 6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente ; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

OCTAVO.- Notificar la presente resolución al C. Amaro Prieto Manuel Representante Legal de la 
empresa Grupo Gasol Cinco Mexicano, S.A. de C.V., de conformidad con el artículo 16 7 Bis de la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente. 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

R un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C c.e lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecu tivo de la ASEA- Presente. 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervi sión, Inspección y Vigilancia Industria l. - Para Conocimiento. 
Mtro . Ulises Cardona Torres .- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA - Para Conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA- ·Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA- Seguimiento 
Exped iente 29TX2017X0008 
Bitácora 09 /IPA04 2 3/01/17 

Página 8 de 8 

' J l t ~' .. 1'. 
.. 

11 11 11 .a:;ea . oub. rnx 




